1 Cf. N. 304.
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1mo Ut ad Religionem redeat et vitam ibidem infessam continuet 
nullatenus persuaderi potest, allegans: quod non aliter ibi viveret nisi 
inutiliter, mortificate et desperate, praesertim cum iam antea a male sibi 
praecante Provinciali patris meras suspiciones et adhuc anteriores ansas 
fuerit mortificatus, et ob hanc causam pro dimissione e Religione primum 
fecit recursum, iam ipsum tali vitae subsignareb nullo iure cogitat, Sancta 
vero Mater Ecclesia, quo pie ipsum ligavit in Religione, potest absolvere, 
nam hoc solo modo melius ipsiusmet prospici etenimb saluti. [47v] 

2do Ut in aliquo claustro Capucinorun expectet pro sua saeculariza-
tione (quam omnino expostulat et necessariam habet) dispensationem, neque 
adhuc adduci valde, dicens: quod omnibus esset ostentui et detestationi, ibi 
praesenti suo interiori atque exteriori statu quod ipsa suadet ratio.

3tio Ob hanc ipsam rationem in nulla aliquorum Religiosorum domo, 
dicit se posse manere, porro cum omnibus et ubique sit notus, quo de meo 
spectaretur oculo. Certe maioris [...]c et scandali esset occasio. 

4to Apud meam Ecclesiam, et in domo mea, corde et animo vellem 
ipsum commoneri, et sustinere verum cum et apud me sunt saeculares 
sacerodes et religiosus me adiuvens, nec hic servari posset secretum, ergo 
potius persistendum: ut permaneat in loco, ad quem iam se semel recepit, 
donec de benignitate Apostolica, obtinere poterit sacularizationem qua 
gratia promittit se omnino bene usurum, atque omnia obsequia Ecclesiae 
exerciturum. Nec timendum est de aliquibus ipsius divagationius et scandali 
coram saecularibus, non quaecunque in ipso ad oculum apparent, omnino 
honesta sunt: incedit indutus veste quidem saeculari attamen Ecclesiastica, 
commonetur in tali loco ubi nulli est notum ipsum aliquando fuisse Reli-
giosum [48r] sed habetur pro saeculari sacerdote, et credo quod praeter 
me, et S. Nuntiaturam, idque sub omnimodo secreto nullus alius huius 
rei sit [...]c. Habet ab aliquo ex magnatibus Varsaviae sibi subministratas 
pro sua saecularizatione omnes indigentias. [...]c dum binos inservientes 
famulos, demum conversatis ipsius (ut iustum dem testimonium) est hic 
in reguli omnimode honestis. Sola tantummodo praemittur inquietudine et 
quasi desperatione quod sic debet latere, nec adhuc prospexit, ad quem ipsi 
deveniendum sit finem. Quantum potui sum ipsum in hic consolatus, ac de 
solicitudinibus Illm.ae Excell.mae Reverendissimae Dominationis V.rae in 
ipso iuvando fidem omnem assecuravi, super quibus aliqualiter substitit.

Iam igitur Excellentissima Ill.ma Rev.ma Dominatio V.ra [...]c amore 
Dei et prossimi qua coepit cordi sui benignitate, eundem prosequatur 
salvo eiusdem (quod enixissime expostulat) ubique apud homines fama 
non extendendo notitiam de ipsius progressu, etiam ad Patres Capucinos, 
a quibus timet vel maxime prostitus. Cum vere per depositionem Religiosi 
habitus incurrerit aliquas censuras, habeatur vero pro sacerdote et teneatur 
celebrare Sacra, expostulat omni humilitate sublevari, modo qui conve-
nientis visum fuerit.
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Denique in hac moderno statu suo quo sae[48v]curius expectet ab urbe 
sanctam dispensationem, per aliquod instrumentum tueri obsecrat. 

In reliquis implere voluntatem Ill.mae Excell.mae Rev.mae Domina-
tionis V.rae curabo, ac quae significanda erunt significabo. Nunc profunda 
cum veneratione permaneo.  

Illm.ae Excell.mae Rev.mae Dominationis V.rae

Servus Obsequentissimus
Ioannes Odynski D[octor] S.[acrae] Th.[eologiae] 

Prepositus Garboviensis2

Datt. Lublini 1776, die 23 Iunii.
a Abbreviatio P.M. pro abbreviatione P.D. substituta esse videtur, inde transcriptio opinabilis   
b transcriptio incerta  c verbum illegibile

N. 327

Stanislaus Małachowski ad Ioannem Andream Archetti 

Naleczoviae, 23 VI 1776

Rogat, ut vetus parochus munus suum in Nałęczów continuet, quamquam pa-
rochiam novam propinquam accepit. 

Or.: AV, Arch. Nunz. Varsavia 146 f. 128r-v. Ascriptum in 128r: Cracovia. 

Die 23 Iunii 1776 anno in Nałęczów
Ill.me et Excellentissime D.ne D.ne et Benefactor Collendissime
Expertus sum toties gratiam Reverendissimae Dominationis V.rae in 

negotiis meis, et nunc repeto petitionem meam. Vacat ad praesens Ecclesia 
mea in Nałęczów1 post ascensum Reverendi Adalberti Urliłowski2 Curati 
in Nałęczów Viri activi circa gubernationem et reparationem Ecclesiae 
(cuius nec non finivit reparationem) ideo supplico Reverendissimum Do-
minum, ut ad aliquid tempus concedat Ipsi Regimen Ecclesiae ut finiam 
reparationem meam, quoniam assumptum beneficium in Bełzyce3 eius 

 2 Garbów. 
 1 Nałęczów, cf. SGKP VI, p. 892.
 2 Adalbertus Urliłowski (1728-circa 1797), presbyter, cf. Szczepaniak, p. 712sqq. 
 3 Bełżyce, cf. SGKP I, p. 131sqq. Urliłowski plebanus in Bełżyce anno 1776 factus est, 

cf. Szczepaniak, p. 713.
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proximum est ad unum miliare. [128v] Pro Beneficio mihi praestito aevi-
ternam inscribo gratitudinem manens

Ill.mae et Excellentissime Dominationis V.rae
Servus humillimus

a-Stanislaus Małachowski4

Capitaneus Vąvolnicensis5-a

a-a manu propria

N. 328

Basilius Bahrynowski ad Ioannem Andream Archetti 
Vilnae, 24 VI 1776

Rogat, ut sibi liceat domum familiarem ire, ut ex morbo recreatus melius va-
leat. Rogat quoque, ut nullo comitante iter facere possit. 

Autogr.: AV, Arch. Nunz. Varsavia 9 f. 366r-v. Ascriptum in 336r manu Archet-
ti: Recep. 28 Iunii 1776.

Ill.me Excellentissime D.ne D.ne Protector Clementissime
Imperitia medicorum qui Vilnae reperiuntur, simulque insufficientia 

expensarum huius collegii cum nullam mihi spem faciant sanitatis in 
defectu recenter acquisito, necessario impellor ad illas coram Excellentia 
V.ra fundendas preces, ut tametsi iam tempore sero impertiri mihi licen-
tiam proficiscendi domum pro vacationibus non dedignetur, ibi namque 
sine ullis expensis collegii huius et citius forte ac perectius convalescere 
possem, cum ad id vel ipsa vegetatio ex iudicio medici conferret plurimum, 
imo ex eiusdem sententia sit necessaria. Quandoquidem vero usque in 
Ukrainam profecturus sum adeo dissitam regionem a loco mansionis, 
idcirco exposco ardentissime dispensari mecum in assignando socio, ne et 
ipsi molestus fiam [366v] et mihimet, ut opus erit haud sufficiens. Totum 
id in V.ra Clementia semper Deum pro incolumitate sua exoraturus.  

Illustrissimi Excellentissimi ac Reverendissimi Domini Domini Pro-
tectoris Clementissimi

Infimus Cliens
Basilius Bahrynowski Sanctissimi Domini Alumnus, mpp

Vilnae in Collegio Pontificio Anno 1776, die 24 Iunii.

 4 Stanislaus Małachowski insignis Nałęcz (1727-1784), capitaneus Oppidi Vavelni-
censis, pertinuit ad eum Bochotnica-Nałęczów.

 5 Oppidum Vavelnicense, cf. SGKP XIII, p. 181.
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N. 329

Isaias Szulakiewicz ad Ioannem Andream Archetti 

Vilnae, 24 VI 1776

Rogat, ut sibi liceat domum familiarem ire, ut otio fruatur. 

Autogr.: AV, Arch. Nunz. Varsavia 9 f. 369r-v. Ascriptum in 369r: Recep. 28 Iu-
nii 1776. 

Ill.me Excellentissime ac Rev.me D.ne D.ne Protector Clementissime.
Dabis veniam Clementissime D.ne, quod forte importunus fiam 

secundum pristinum morem recurrens hisce literis ad se pro expetenda 
licentia ad proficiscendum in vacationes. Ad id enim pluribus sum coactus 
rationibus, nimirum et virium debilitate tertium iam annum in alum-
natu absque interruptione addiscendae theologiae imprudens et expensis 
pluribus conductum hominem cum equis per me missis Vilnae sustentans 
exsoluturus, tandem illi certam pecuniam et quod Mater nimia aegritudine 
correpta desideret omnino me praesente rerum iacere divisionem inter 
sorores et fratrem, quodque domum egomet ipse pluribus indigeo, quod 
nisi proficiscar, acquiram minime. Haec itaque sunt momenta, quae [369v] 
humiles preces meas Suae Excellentiae significandas fecerunt, quorum 
effectus ad ardentius Deum Ter Optimum maximum pro incolumitate Sua 
exorandum me urgebit continuo. 

Illustrissimi Excellentissimi et Reverendissimi Domini Domini Protec-
toris Clementissimo

Infirmus Cliens
Isaias Szulahiewicz OrDB[M]a

24 Iunii Anno 1776, Vilnae in Collegio Pontificio.
a cum tomus consueretur, textus corruptus est. Verisimiliter: Ordinis Basilii Magni

N. 330

Ioannes Andreas Archetti ad Ioannem Grochowalski et Ioannem 
Przybyłłowicz

Varsaviae, 25 VI 1776

Nuntius dat potestatem visitandi bona cisterciensium Suleioviensium, quae a 
Stanislao Rutkowski in quadraginta annos conducentur. 

Or.: AV, Arch. Nunz. Varsavia 72 f. 319r-320r. 
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Ioannes Andreas Archetti ex Marchionibus Formigariae, Dei et Apo-
stolicae Sedis Gratia Archiepiscopus Chalcedonensis, Pontificio Solio As-
sistens, Sanctissimi Domini Nostri Domini Pii Divina Providentia Papae 
VI eiusdemque S. Sedis Apostolicae in Regno Polonico et Magno Ducato 
Lithuaniae cum Facultatibus Legati de Latere Nuntius.

Dilectis Nobis in Christo Perillustri, Illustri et admodum Rev.dis 
Dominis Ioanni Grochowalski Ecclesiarum: Cathedralis Plocensis Coadiu-
tori, et Collegiatae Volboriensis1 actuali Scholastico, atque Ioanni Iosepho 
Przybyłłowicz Canonico Collegiatae Loviciensis2 , Iudicii Surrogato Petri-
coviensi Salutem in Domino Sempiternam. Noverint Perillustris, Illustris 
admodum Rev.dae Dominationis V.rae porrectum fuisse ex parte Peril-
lustris Rev.mi Domini Stanislai Potkanski abbatis commendatarii Suleio-
viensis Ordinis Cisterciensis supplicem libellum Sanctissimo Domino 
Nostro Pio Papae VI, quo repraesentatum eidem Sanctissimo Domino 
est: quod cum idem Perillustris Rev.mus Dominus Abbas habeat villam 
Czekanow3 nuncupatam cum molendino ex fundatione iuris patronatus 
Regii ad mensam suam abbatialem spectantem, in Palatinatu Siradiensi4 , 
disctrictu vero Petricoviensi5 sitam, cuius fundi medietas fere, nedum per 
vicinum nobilem, de Rosprza6 adhuc stante possessione sui praedecessoris 
Martini Załuski immediati abbas commendatarii Suleioviensis violenter 
occupato, et avulsa extitit, verum etiam ante quatuor circiter annos eadem 
villa iniuria casualis ignis in cineres redacta adeo, ut ad praesens desti-
tuto praedio, quindecim dumtaxat numeret colonos, quorum obligatio 
est prestandi ad mensam abbatialem annuum censum in summa circiter 
trecentos florenos Polonicales, et pro perficiendis diuturnis laboribus non 
absque molestia ad praedium alterius villae abbatialis satis remotum acce-
dendi. Cum porro fidem coloni per continuum fere tum Regni, tum extranei 
militis transitum, ita sunt depauperati, ut pro sublevatione, et iuvamine 
eorum, utpote in extructione casarum, in conductione lignorum de aliena 
sylva, ac praevia solutione, dictus abbas longe plus expendere teneatur, 
quam utilitates, et commoda experiatur, ac insuper ab iisdem colonis, super 
diminutione eiusmodi annui census in iudiciis referandariatus Regni litem 
habeat institutam: altera quoque lis cum dicto nobili de Rosprza intuitu 
recuperandorum avulsorum in Tribunali Regni cum notabilibus expensis 
est instituenda; ac demum extructio praedii in eadem villa, elevatio aggeris, 

 1 Volboria.
 2 Lovitia.
 3 Czekanów, cf. SGKP I, p. 790.
 4 Palatinatus Siradiensis, cf. SGKP X, p. 571sqq.
 5 Petricovia (Piotrków Trybunalski), cf. SGKP VIII, p. 187.
 6 Rozprza, cf. SGKP IX, p. 842.
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seu pontis lutositate magnopere obruti, difficilemque ad eandem villam 
accessum causantis, non postremas expensas praerequirat. Iam vero ad 
supportationem praerecensitorum onerum dictus Rev.mus Abbas propter 
iniuriam temporum sentit se esse minime sufficientem: hinc est, quod ipse 
summopere cupiens eiusmodi villam cum molendino iam alias dimisso, 
meliori statui reddere, illiusque proventus mensae abbatiali utiliores, ac 
magis proficuos adinvenire, induxit in animum mediante contractu cum 
Generoso Domino Stanislao Rutkowski, Suae Regiae Maiestatis Secretario, 
ac de se bene merito (salvo nihilominus beneplacito Sanctae [319v] Sedis 
Apostolicae) inito, eandem villam Czekanow cum molendino, eidem Gene-
roso Rutkowski, eiusque successoribus in emphyteusim ad quadraginta 
annos pro annuo canone in summa florenorum Polonicatorum sexaginta 
solvendo ac cum conditionibus sequentibus licitis, et proficius dimittere: 
nimirum Prima quod dictus Generosus Rutkowski in vim canonis annui, 
seu pensionis summam sexaginta florenos Polonicatos quolibet anno pro 
Festo S. Martini Pontificis et Confessoris ad aerarium abbatis commen-
datarii solvere tenebitur. Secundo quia appromittit dictus Stanislaus 
Rutkowski avulsa recuperare et cum colonis pro manutentione proventum 
litem finire, insimul cum abbate tanquam directo fundi domino. Tertia quia 
appromittit in fundo a nobili Rosprza vindicando, praedium construere, in 
quo coloni cum utilitate mensae abbatialis in futurum labores absolvere 
possunt, nec gravabuntur longiori itinere in peragendo accessu ad aliam 
villam abbatialem. Quarta quia procurabit propter lutositatem loci faci-
liorem accessum ad dictam villam Czekanow in magna declivitate sitam, 
et paludibus circumductam, eaque emolumenta cum molendino iam alias 
per se extructo, praeterlapso quadraginta annorum spatio, soli relinquere. 
Cum itaque Sanctitas Sua eiusmodi preces per respectivas literas de Datt. 
Romae die 26 mensis Aprilis anni currentis per Eminentissimum Card. 
Caraffa [sic!] Praefectum S. Congregationis Episcoporum et Regularium 
subscriptam, et ad nos directas pro informatione, et verificatione narra-
torum; Nobisque Nuntio Apostolico dignato sit committere, Nos autem 
gravioribus ministerii nostri negotiis distenti necessariam, et opportunam 
inspectionem, et verificationem in loco loci peragere nequeamus. Idcirco 
Perillustri, Illustri ac admodum Rev.dis Dominationibus V.ris, de quorum 
prudentia, conscientia, ac in rebus gerendis dexteritate plurimum in 
Domino confidimus, negotium istud committendum esse duximus, prout 
per praesentes committimus ut captato tempore, ac praeviis litteris innote-
scentialibus, cui, et quibus opportuerit intimandis, in [...]a earundem inci-
dentiae, ad praefatam villam, de qua agitur, illiusque attinentias, et perti-
nentias condescendant, regestra causarum cmethonalium, ac annuorum 
reddituum certorum, undequaque provenientium sibi comportari, ac [320r] 
ex iis calculum proventuum desumi exacte faciant, statum, et situm, atque 
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desolationem dictae villae, et molendini, ut asseritur iam alias sumptuosis 
expensis praefati Generosi Rutkowski extructi longitudinem, et latitudinem 
fundorum, pratorum, sylvarum, piscinarum, seu fluviorum eo pertinentium, 
tum in quo Palatinatu, et districtu, nec non inter quas vicinitates consistunt, 
ac cum quo lites moventur, et moveri debeant, quantasque expensas, prout 
et aliae fundi necessitates in supplici libello expressae praerequirant, conno-
tent, ac an huiusmodi dimissio in emphyteusim, ac solutio annui canonis, seu 
pensionis in summa sexaginta florenos Polonicatos per memoratum Gene-
rosum Rutkowski facienda, demptio expensis, mensae abbatiali commodior, 
et utilior fuerit, sensum suum aperiant, manibusque propriis subscribant, et 
sigillis muniant, ac in occulto rothulo ad nos remittant, ut nos subinde super 
praemissis habitu genuina, ac dilucida horum omnium informatione, Sanc-
titatem Suam certam reddere valeamus. Ad quorum omnium, et singulorum 
rite, ac bene peragendum Perillustri, Illustri admodum Reverendis Domi-
nationibus V.ris necessarias, et opportunas facultates communicamus�. In 
quorum fidem etc. Datt. Varsaviae die 25 mensis Iunii Anno Domini 1776.